Art. 2º Conforme estabelecido em seu Projeto Pedagógico de Curso (PPC), a Residência em
Medicina de Família e Comunidade será ofertada no campus Paulo Freire da UFSB, na
modalidade presencial, com duração de 24 (vinte e quatro) meses e carga horária de 5.760
(cinco mil, setecentos e sessenta) horas.
Art. 3°O ingresso no Programa de Residência Médica emMedicina de Família e Comunidade
se dará por processo seletivo regulamentado por Edital próprio que ofertará até 3 (três) vagas
a cada período.
Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.